

## Ilūkstieši tikās ar labklājības ministru

9. maijā Ilūkstes novadu apmeklēja Labklājības ministrs Uldis Augulis, Saeimas deputāti Andris Bērziņš, kurš startē Eiroparlamenta vēlēšanās, un Juris Vectirāns. Visi trīs pārstāv ZZS.



**U. Augulis stāsta, kā valsts atbalstīs tā saucamos krīzes pensionārus**



**Par priekšlaicīgu pensionēšanos vaicā Vita Vanāģele**



**V. Dambīte aicina palielināt pensijas**

Egita Terēze Jonāne  
Ilūkstieši, kuplā skaitā sanākuši Ilūkstes novada kultūras centrā, varēja iztaujāt labklājības ministru par pensiju indeksāciju, priekšlaicīgu pensionēšanos, kā arī jauniešu vasaras nodarbinātību. Jāpiebilst, ka tikšanās aizritēja lietiski, bez kaislībām un strīdiem.

### PENSIJU INDEKSĀCIJA BŪS. BET KĀ BŪS AR KRĪZES PENSIONĀRIEM?

Ministrs pastāstīja, ka ir panākta pensiju indeksācija, un tā sāksies no 1. oktobra. Savukārt gada nogalē startēs Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētā programma "Jauniešu garantijas", kas paredz, ka jaunieši, kuri nekur nemācās un nestrādā, varēs mācīties, strādāt praksē pie uzņēmējiem. Līdz gada beigām ministrijās tiks saskaņota arī pirmspensijas vecuma cilvēku nodarbinātības programma, arī to finansēs ESF. Valdība visām iedzīvotāju grupām plāno noteikt vienu iztikas līmeni, pie kura valstij un pašvaldībai būs jāsniedz cilvēkam palīdzība.

Pensionētā skolotāja Valentīna Dambīte atminējās, ka daudzi skolotāji aizgāja pelnītājā atpūta, Latvijai pārējot no rubliem uz latiem, tā palikdami zaudētājos, neskatoties pat uz pensiju indeksāciju un darba stāžu. "1993. gadā, mainoties naudai, darba algas tika samazinātas,



**(No kreisās) S. Rāzna un J. Vectirāns**

skolotājam tie bija Ls 60 par likmi. Līdz ar to, aizejot pensija 1994. – 1996. gadā, pamatpensijas bija Ls 30 – 40. Sākās pensiju indeksācija. Nu pareizi bija, ka valdība vienojās, ka līdz 1995. gadam strādājošajiem pieliks Ls 1 par katru stāža gadu. Sānāca neliela piemaksa. Bet visi nodokļi tika aprēķināti no pirmā lata. Tāpēc nācās strādāt tālāk. Tā es nostrādāju līdz 50 gadu darba stāžam. Mans ieteikums – arī šos pensionārus būtu jāpieskaita tiem pensionāriem, kuri ir pensionējušies krīzes laikā," rosināja skolotāja, mudinādama pamatīgi analizēt pensiju iemaksas, darba stāžu un noteikt, kuram pensijas būtu jāpalielina, bet kuram – jānoņem nost, noteikt arī pensiju griestus.

"Mēs domājam, kā cilvē-

kiem varētu kompensēt šo krīzes ietekmi. Ja mēs analizējam tika 2009. – 2011. gada krīzes pensionārus, tad tie vien ir 80 000 cilvēku. Katrs gadījums ir individuāls. VSAA tuvākajā laikā sola provizoriskos skaitļus, cik valstij tas maksās. Mēs analizēsīm arī tos, kuri ir pensionējušies pirms 1996. gada. Ar likuma grozījumiem noteiksim, ka pensiju iemaksu algas jeb kapitāla indekss, ko izmantojam pensiju aprēķinos, būs 1, līdz ar to šis indekss nebus atkarīgs no valsts ekonomiskās izaugsmes vai lejupslīdes," atbildēja U. Augulis.

### IZDIENAS PENSIJAS PEDAGOGIEM

Jautājumu par izdienas pensiju piešķiršanu pirmsskolas izglītības un speciālo iestāžu un sporta skolotājiem

aktualizēja Ilūkstes novada pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņš" direktores vietniece Vita Vanāģele. Kā teica ministrs, šai cilvēku kopai pieder arī dzelzceļa mašīnisti, profesionālie sportisti, tāpēc ministrijas doma, vai viņiem jāļauj priekšlaicīgi pensionēties vai ir jānodrošina sociāla rehabilitācija, vai atbildīgajām institūcijām jāiemaksā noteiktas summas 3. pensiju līmeni.

Pēc Ilūkstes pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājas Ilonas Līnādes lūguma ministrs izskaidroja, kā pēc 5 gadu pārtraukuma šovasar darbosies valsts finansētā jauniešu nodarbinātības programma. Proti, jaunieši vecumā no 15 līdz 18 gadiem varēs pieteikties tuvākajā Nodarbinātības valsts aģentūras nodaļā, un viņi varēs strādāt vienu mēnesi. Ministrs teica, ka naudas pietiks visiem, kuri izteiks vēlēšanos strādāt.

Ilūkstieši ieteica ierobežot arī algas, sevišķi valsts uzņēmumos, kur vadītājs saņem lielāku atalgojumu nekā ministrs. Ministrs uzskata – vispirms ir jārada tādas darba vietas, lai var nopelnīt labu algu. Viņš skaidroja, ka vairāk kā 30% iedzīvotāju maksā nodokļus no minimālās algas, tāpat 30% iedzīvotāju nodokļus maksā no algām 320 – 700 eiro.

Ilūkstieši mudināja, lai valsts atbalsta tās ģimenes, kuras, pastrādājušas ārzmēs, vēlas atgriezties un dzīvot Latvijā. "Šajā plānošanas periodā mums ES naudu jāiegulda tā, lai mēs ražotu labāku produktu un saņemtu lielāku atalgojumu. Ģimenēm panāksim pretī jau nākamgad – valsts diferencēs tā saucamo bērnu pabalstu, proti, šo pabalstu dubultos par katru nākamo bērnu," sacīja U. Augulis.

J. Vectirāns ilūkstiešiem pastāstīja, ka savulaik būdams Latvijas armijas ģenerālis, apsargājis Svētā Pāvesta Jāņa Pavila II vizīti Latvijā un lolo 5 bērnus. Savukārt A. Bērziņš atcerējās, kā Ivāra Godmaņa valdības laikā viņš ar kolēģiem panācis lielāku pensiju indeksāciju, un norādīja, kas Latvijas deputātiem jāpadara Eiroparlamentā.

Pēcāk ministrs apmeklēja sociālās aprūpes centru "Ilūkste", tikmēr J. Vectirāns un A. Bērziņš viesojās Ilūkstes skolā, dāvināja grāmatas.